INDICAÇÃO Nº. 669/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais

vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que

seja realizada a ampliação da proteção nas laterais (guard rail ou defesa metálica) da

rodovia Amaral Peixoto para evitar acidentes graves.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo solicitar a ampliação da proteção nas laterais

da Rodovia Amaral Peixoto, por meio da instalação de guard rails ou defensas metálicas,

visando aumentar a segurança viária e prevenir acidentes graves.

A Rodovia Amaral Peixoto é uma via de grande circulação, utilizada diariamente por

milhares de motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres. No entanto, em diversos trechos, a

falta ou a insuficiência de barreiras de proteção expõe os usuários a riscos elevados de

colisões, tombamentos e saídas de pista, especialmente em áreas de curvas acentuadas,

desníveis e proximidade com encostas ou corpos d’água.

A instalação desses dispositivos de segurança pode reduzir a gravidade dos

acidentes, evitando que veículos cruzem para a pista contrária ou saiam da rodovia, além de

oferecer maior proteção aos pedestres em determinados pontos. A medida se alinha às

diretrizes de segurança viária, contribuindo para a preservação de vidas e a redução de danos

materiais.

Diante o exposto, solicitamos que o Poder Executivo adote as providências

necessárias para a ampliação das barreiras de proteção ao longo da Rodovia Amaral Peixoto.

Sala das Sessões, 31 de março de 2025.

Alberto Moreira Jorge

Vereador-Autor